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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordnete Cornelia Lüddemann (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)


Schulgeld und Ausbildungszahlen in den Gesundheitsberufen

Kleine Anfrage - KA 7/1862


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Bildung

Vorbemerkung:

Für die Beantwortung der Kleinen Anfrage wurden die Schulträger um Zuarbeit gebeten. Aufgrund der Ferien- und Urlaubszeit konnten nicht alle Schulträger die erfragten Daten zur Verfügung stellen. Die Rückmeldungen der Schulträger wurden in der Anlage 1 detailliert zusammengefasst.

Frage 1:
Welche Fachschulen im Bereich der Gesundheitsberufe erheben in welchem Ausbildungsgang Schulgeld? Bitte auch als Vom-Hundert-Satz zur Gesamtzahl der Fachschulen je Ausbildungsgang.

Die Angaben sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Bei den überwiegenden Ausbildungsgängen der Gesundheitsberufe erheben die Schulen in privater Trägerschaft kein Schulgeld.

1.1: Wie viele Schülerinnen und Schüler haben im Schuljahr 2017/2018 Schulgeld zu entrichten? Bitte differenziert nach Ausbildungsgängen im Bereich der Gesundheitsberufe und jeweils als Vom-Hundert-Satz zur Gesamtzahl der Schülerinnen und Schüler je Gesundheitsberuf.

Auch diese Angaben sind aus der Anlage 1 ersichtlich.
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Der Vom-Hundert-Satz in den einzelnen Bildungsgängen zeigt, wie viel Prozent der Schülerinnen und Schüler bei dem jeweiligen Schulträger lernen. (z. B. Ergotherapie am Bildungszentrum Dessau 16 % und am IWK 84 %).

1.2: Wie hoch ist das durchschnittliche Schulgeld je Gesundheitsberuf in Sachsen-Anhalt?

Das durchschnittliche Schulgeld ist in der letzten Zeile der Tabelle der Anlage 1 erfasst. Die Spanne reicht von 48,11 € bei der Altenpflegehilfe bis 395,00 € für Logopädie.

1.3: Wie hoch ist das niedrigste und höchste Schulgeld je Gesundheitsberuf?

Die Daten sind der Anlage 1 zu entnehmen. Das niedrigste Schulgeld je Gesundheitsberuf ist in Gelb unterlegt; das höchste in Rot.

1.4: Inwieweit sind Ermäßigungen oder Befreiungen vom Schulgeld vorgesehen? Bitte Angaben für die einzelnen Fachschulen samt Zahlen zur Nutzung der Ermäßigungen/Befreiungen.

Auf diese Abfrage haben nur die Euro-Schulen Sachsen-Anhalt geantwortet.

Die Bemerkungen und Ergänzungen des Trägers sind in der Legende zur Tabelle der Anlage 1 erfasst.

Frage 2:
Gibt es Beispiele oder entsprechende Planungen in Sachsen-Anhalt, die Ausbildung in den Gesundheitsberufen in die Regelfinanzierung des Krankenhausfinanzierungsgesetzes (KHG) zu überführen, indem sich Fachschulen mit Krankenhäusern zusammenschließen?

Nein, es gibt keine entsprechenden Beispiele oder Planungen in Sachsen-Anhalt.

Frage 3:
Wie entwickelt sich die Zahl der Schülerinnen und Schüler im Bereich der Gesundheitsberufe? Bitte Angaben für die Jahre 2012 bis 2017 und differenziert nach Ausbildungsgängen.

Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler an Schulen für Berufe im Gesundheitswesen ist der Anlage 2 zu entnehmen.
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Anlage 1

Bildungsgang
(siehe Legende)

1 1a 2 2a 3 4 4a 5 5a 6 7 7a 8 8a 9 9a 10 10a


_______________
Schulträger

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hund
ert-
Satz

Anzahl der
SuS/
Schulgeld
pro Monat

Vom-
Hunde
rt-Satz

Anzahl
der SuS
im
Schul-
jahr
2017/18

AaTeuM
Schulträger gGmbH


AaTeuM Akademie
für angewandte
Technologien und
Management
GmbH


BBI - Akademie für
berufliche Bildung
gGmbH

14/
50€

2%
15/
20€

10% 0 0  0  0 0  0  0  0  29

Bildungszentrum
Dessau gGmbH

0  0  0
31/

148€
16%

30/
130€

10% 0 0  0  0  0  61

Bodelschwingh-
Haus Wolmirstedt
Stiftung

0  0  0 0  0  0 0  0  0  0  0

Christliche
Akademie für
Gesundheits- und
Pflege-berufe Halle
gGmbH

98/
0€

11% 0  0 0  0  0 0  0  0  0  98

Deutsches
Erwachsenen-
Bildungswerk Sa.-
Anhalt gemein.
Schulträger-GmbH

13/
80€

1% 0  0 0  0  0 0  0  0  0  13

Diakonissen-
Mutterhaus
"Neuvandsburg" im
Deutschen
Gemeinschafts-
Diakonieverband
Marburg e.V.

67/
0€

8% 0  0 0  0  0 0  0  0  0  67

Donner + Kern
gGmbh

0  0  0 0  0  0 0  0  0  0  0

DRK
Landesverband
Sachsen-Anhalt
e.V.


EBG -
Europäisches
Bildungswerk für
Beruf und
Gesellschaft
gGmbH


ems & medi-Z
gemeinnützige
GmbH
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Euro-Schulen
Sachsen-Anhalt
gGmbH

Bemerkungen und
Ergänzungen auf
Seite 4

61, davon
schulgeld-
pflichtig
39 – 55€ 1,4


24, davon
schulgeld-
pflichtig
18 – 45€ 2,4


16, davon
schulgeld-
pflichtig
16 – 130€ 3


Einschreib-
gebühr 8

8%

21, davon
schulgeld-
pflichtig
9 – 90€ 4


30, davon
schulgeld-
pflichtig
21 – 80€ 4


Einschreib-
gebühr 8

20% 0 0

19, davon
schulgeld-
pflichtig
19 – 98 € 5


26, davon
Schulgeld-
pflichtig
26 -180 € 6


12, davon
schulgeld-
pflichtig
12 - 150€ 7


Einschreib-
gebühr 8

18% 0 0  0

33, davon
Schulgeld-
pflichtig
19 -85€ 1


10, davon
Schulgeld-
Pflichtig
1 -130€2


Einschreib-
gebühr 8

100% 0

252,
davon
schul-
geld-

pflichtig
180 (162

finan-
ziert

durch
ÖKT)

Evangelische
Stiftung Neinstedt


Fit - Ausbildungs-Akademie gGmbH

110/
120€

12%
14/

103€
9% 0 0

10/
135€

3% 0 0
29/

142€
100% 0  0  163

IBB Institut für
berufliche Bildung
A. Gesche


IBLM
Interessengemeins
chaft Bildung
Leuna-Merseburg
e. V.


IBP - Institut für
Bildungsmanageme
nt und
Potenzialentwicklun
g GmbH

0
11/
0€

7% 0 0  0  0 0  0  0  0  11

Ludwig Fresenius
Schulen Erfurt gem.
GmbH

0  0  0 0
53/

120€
17% 0 0  0  0  0  53

INNOVA Pro Pflege
gGmbH


Institut Braune
gGmbH

0  0  0 0  0  0 0  0  0  0  0

IWK-Institut f.
Weiterbildung in
der Kranken- &
Altenpflege gGmbH

368/
ab SJ 18/19

frei
42%

50/
35€

33% 0
166/
140€

84%
159/
140€

51% 0 0  0  0
39/

395€
100% 782

Landschulheim
Grovesmühle
gGmbH

0  0  0 0  0  0 0  0  0  0  0

MBA Medizinische
Berufs-Akademie
GmbH

65/
0€

7%
14/
0€

9% 0 0  0  0
32/
50€

100% 0  0  0  111

Oskar-Kämmer-
Schule gem.
Bildungsgesellschaf
t mbH


Paritätisches
Bildungswerk
Landesverband
Sa.-Anhalt e. V.


0  0  0 0  0  0 0  0  0  0  0
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Sozialakademie
Sangerhausen
gGmbH

53/
50€

6%
9/

50€
6% 0 0  0  0 0  0  0  0  62

St.Johannis GmbH
–
gemeinnützige
Gesellschaft für
soziale
Dienstleistungen


Teutloff
Bildungszentrum
Wernigerode
gemeinnützige
Schulgesellschaft
mbH


WBS TRAINING
Schulen
gemeinnützige
GmbH

23/
55€

3%
7/

55€
3% 0 0  0  0 0  0  0  0  30

Anzahl der SuS
je Bildungsgang

884 100% 150 100% 0 197 100% 309 100% 0 32 100% 29 100% 20 100% 39 100% 1.660

Durch-
schnittliches
Schulgeld pro

Monat im
Schuljahr
2017/2018

48,75€  48,11€   144,00€  136,14€   50,00€  142,00€  107,50€  395,00€
1.071,50

€
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Legende

SuS – Schülerinnen und Schüler

Bildungsgang:

1) Altenpflege
2) Altenpflegehilfe
3) Diätassistenz
4) Ergotherapie
5) Physiotherapie
6) Masseurin und medizinische Bademeisterin/Masseur und medizinischer Bademeister
7) Pharmazeutisch-technische Assistenz
8) MTA* - Laboratorium
9) MTA für Funktionsdiagnostik
10) Logopädie


Zu Frage 1.3:

niedrigstes Schulgeld je Gesundheitsberuf
höchstes Schulgeld je Gesundheitsberuf

Zu Frage 1.4:

Bemerkungen und Ergänzungen der Euro-Schulen Sachsen-Anhalt gGmbH

1 Änderung der Schulgeldhöhe zum Ausbildungsbeginn 2016/2017
2 SchülerInnen mit Ausbildungsbeginn 2015/2016
3 An der Euro Akademie Wolfen absolvieren seit April 2017 SchülerInnen aus Vietnam eine Ausbildung in der Altenpflege. Der Gesamtbetrag von 130,00 € setzt sich zusammen aus dem Schulgeld und einem zusätzlichen Betrag für besondere sozialpädagogische Betreuung und Integration.
4 unterschiedliche Schuldgeldhöhen zum Ausbildungsbeginn 2017/2018
Ab 2018/2019 einheitlich 80,00 €/ Monat
5 Änderungen der Schuldgeldhöhe zum Ausbildungsbeginn 2017/2018
6 SchülerInnen mit Ausbildungsbeginn 2015/2016 und 2016/2017
7 Berufsbegleitende 2-jährige Ausbildung für SchülerInnen mit individuellen Anspruch auf Verkürzung der Ausbildungszeit gemäß § 12 des Gesetzes über die Berufe in der Physiotherapie (Masseur- und Physiotherapeutengesetz – MPhG)
vom 26.05.1994
8 Einschreibungsgebühren (einmalig): 80 EUR (inkl. Zugang zu Office 365 für alle SchülerInnen)
Keine Einschreibungsgebühren bei Vertragsabschluss bis jeweils 31.12. in dem Ausbildungsbeginn vorausgehenden Kalenderjahr sowie anlässlich besonderer Aktionen (z.B. Messen, Tag der offenen Tür usw.)

Keine Einschreibgebühren für Bestandsschüler, die Ihre Ausbildung weiterführen (z.B. Altenpflegehelfer  Altenpflege)

Grundsätze und Verfahren zu Schulgeldermäßigung und Schulgelderlass für sozial benachteiligte Schülerinnen oder Schüler
Zur Sicherstellung, dass Sonderungen nach den Besitzverhältnissen der Eltern nicht gefördert werden (§16 SchulG LSA und § 1 Abs. 4 SchifT-VO), besteht die Möglichkeit einer Schulgeldermäßigung bzw. des Schulgelderlasses.
Im Rahmen einer Einzelfallprüfung wird für sozial benachteiligte SchülerInnen eine Ermäßigung bzw. ein Erlass des Schulgeldes gewährt. Das Verfahren kann für mindestens 20% der SchülerInnen erfolgen. Bei Nachweis der entsprechenden Voraussetzungen kann das Schulgeld ermäßigt oder ggf. ganz erlassen werde.
Ein Hinweis auf eine mögliche Schulgeldermäßigung/Schulgelderlass ist im Schulvertrag enthalten.

SchülerInnen, die bereits in der Euro-Akademie eine Vorausbildung hatten (Bestandsschüler), erhalten einen Rabatt von 10%. Zusätzlich ist ein Geschwisterrabatt von 20% möglich, wenn mehrere Kinder einer Familie gleichzeitig
Ausbildungen an der Euro Akademie besuchen.

Alle bisher erfolgten sowie auch die für das Schuljahr 2018/2019 vorgesehenen Schulgeldänderungen berücksichtigen die Einhaltung des Sonderungsverbots und wurden dem Landesschulamt angezeigt.


Anlage 2


Schulen für Berufe im Gesundheitswesen (MS)


Schuljahr
Beruf

2011/
2012

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

2016/
2017

2017/
2018

Gesundheits-
und Krankenpflege

1.527 1.509 1.498 1.468 1.447 1.437 1.495

Gesundheits-und
Kinderkrankenpflege

110 109 82 101 90 117 118

Krankenpflegehilfe 140 159 158 127 96 100 99
Geburtshilfe 47 54 47 46 44 49 46
Notfallsanitäter     107 105 181
Rettungsassistent 113 116 187 207 49
Podologie 68 63 54 44 36 61 55
Medizinisch-technische
Laboratoriumsassistenz

129 116 101 100 86 86 81

Medizinisch-technische
Radiologieassistenz

113 104 92 85 82 78 59

Medizinisch-technische
Assistenz für
Funktionsdiagnostik

13 0 0 0 0 0 0

Veterinärmedizinischtechnische Assistenz

14 8 4 2 0 0 0

Operationstechnische
Assistenz

53 46 24 22 18 22 26

Physiotherapie 86 91 91 85 70 59 43
Logopädie 15 15 18 18 18 19 19


Schulen in Fachaufsicht des MB


Schuljahr
Beruf

2011/
2012

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

2016/
2017

2017/
2018

Altenpflege 2.858 2.633 2.708 2.730 2.588 2.149 1.956
Altenpflegehilfe 778 980 840 766 587 577 477
Diätassistenz 71 70 46 46 35 37 43
Ergotherapie 641 565 515 462 419 423 412
Physiotherapie 744 657 564 528 549 564 603
Masseurin u. medizinische
Bademeisterin/Masseur u.
medizinischer Bademeister

277 262 190 135 121 93 78

Pharmazeutisch-
Technische Assistenz

375 295 278 238 233 232 228

MTA-Laboratorium 34 31 28 24 28 31 32
MTA f. Funktionsdiagnostik 61 53 47 41 40 45 43
Logopädie 70 52 56 50 40 31 40


Quelle: Statistisches Landesamt Sachsen-Anhalt „Bildung/Berufsbildende Schulen und Schulen für Berufe im Gesundheitswesen 2011/12 -
2017/18“
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